que obra por el amor. Hazme, Señor, conocer mi fin y cuál es el número de mis días. El número de nuestros días nunca se declara, ya que, si cada uno de nosotros supiera cuándo iba a morir, quizá se decidiera a darse buena vida. De ahí que el mismo Maestro, queriendo hacernos solícitos, una vez que le preguntaron sobre el día y la hora, respondió: *Nadie sabe el día ni la hora*. No quería que ellos lo supieran. Por eso dijo: *Ni el mismo Hijo*, es decir: no os conviene saberlo<sup>10</sup>, ya que seríais negligentes y perezosos. ¡Tanto mejor viviréis cuanto más solícitos seáis! No es que no sepa el día, ya que *todas las cosas que tiene el Padre son mías*. Hazme, Señor, conocer mi fin y cuál es el número de mis días. Dame a conocer esto para ser siempre solícito, ya que ignoro cuándo vendrá el ladrón, y para ser siempre consciente de lo que me falta.

12. Hermanos, seamos cautos para conocer aquello que nos falta. La tentación de los cristianos es su prueba; ya que el que es tentado se da cuenta de lo que le falta. Dos cosas están presentes: lo que tiene y lo que le falta<sup>11</sup>. Abrahán fue tentado, y no ciertamente para mostrarle lo que le faltaba, sino para manifestarnos a nosotros lo que debemos imitar. Fue tentado en su propio hijo. ¿Cuál fue la tentación? Deseó un hijo siendo de edad avanzada, cuando ya había perdido toda esperanza de tenerlo. Sin embargo, al oír la promesa de Dios

*mibi Domine finem meum, et numerum dierum meorum qui sit*. Istud non dicitur, quia, si unusquisque nostrum sciret quando moreretur, decerneret sibi, verbi gratia, ut bene viveret. Inde ipse magister, volens nos sollicitos fieri, interrogatur de die et hora, et dicit: *De die illa et hora nemo scit*; nolebat enim ut illi scirent. Inde dixit, *neque Filius* (Mc 13,32); hoc est, non vobis expedit, ut sciatis; eritis enim negligentes, non solliciti; eo magis bene vivetis, cum solliciti fueritis: non quia nescio diem, nam *omnia quae habet Pater mea sunt* (Io 16,15). *Notum mihi fac Domine finem meum, et numerum dierum meorum qui sit*. Notum fac mihi istud, ut semper sim sollicitus, quia nescio quando veniet fur, ut noverim quid desit mihi.

12. Ibi ergo, fratres, simus cauti, ut noverimus quid desit nobis. Temptatio christianorum, probatio christianorum est: nam qui temptatur, ostenditur illi quid illi desit. Duae res sunt: aut ostenditur illi quid habeat, aut ostenditur illi quid desit. Temptatus est Abraham, non ut ostenderetur illi quid dehabuisset, sed ut ostenderetur nobis quid imitaremur. Temptatus est autem in filio. Quae illa temptatio fuit? Optavit filium in aetate provecta, de quo iam desperabatur; tamen, dum